
СОВЕТ
ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 19
IV сессия

24 октября 2019 года

IV созыва 

ст-ца Тамань

О внесении изменений в решение LXXXII сессии Совета Таманского 
сельского поселения Темрюкского района III созыва от 27 июня 2019 года 

№ 362 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации 
объектов благоустройства на территории Таманского сельского поселения

Темрюкского района»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года 
№ 608-КЗ «Об административных правонарушениях», Уставом Таманского 
сельского поселения Темрюкского района, в целях осуществления участия 
заинтересованных лиц в процессе принятия решений и реализации проектов 
благоустройства дворовых территорий и муниципальных территорий общего 
пользования в рамках реализации муниципальной программы 
«Благоустройство территории Таманского сельского поселения Темрюкского 
района на 2019-2021 годы» Совет Таманского сельского поселения 
Темрюкского района р е ш и л:

1. Внести в приложение решения ЬХХХП сессии Совета Таманского 
сельского поселения Темрюкского района III созыва от 27 июня 2019 года № 
362 «Об утверждении «Правил благоустройства и эксплуатации объектов 
благоустройства на территории Таманского сельского поселения Темрюкского 
района» следующие изменения:

1) в разделе 4 «Перечень работ по благоустройству и периодичность их 
выполнения», пункт 4.2.1 подраздела 4.2 «Уборка территории» изложить в 
следующей редакции:

Физические, юридические лица, иные хозяйствующие субъекты, 
независимо от их организационно-правовой формы, формы собственности и 
вида деятельности обязаны:

- заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми 
коммунальными отходами с региональным оператором либо иными 
юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, имеющими

garantf1://86367.0/
garantf1://23840608.0/


соответствующую лицензию, в зоне деятельности которых образуются твердые 
коммунальные отходы и находятся места их накопления;

- обеспечивать своевременную и качественную очистку и уборку, 
принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве, земельных 
участков;

- производить уборку прилегающей территории своими силами и не 
допускать переполнения контейнеров, бункеров-накопителей и урн с мусором.

Деятельность по сбору, транспортированию, обработке и утилизации 
твердых коммунальных отходов I - IV класса опасности подлежит 
обязательному лицензированию, в связи с чем осуществление 
самостоятельного сбора, вывоза и утилизации твердых коммунальных отходов 
производства и потребления из жилых домов, организаций торговли и 
общественного питания, культуры, детских и лечебных заведений возможно 
лишь юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями при 
наличии у них соответствующей лицензии.

Организация уборки иных территорий осуществляется юридическими 
лицами или индивидуальными предпринимателями, имеющими 
соответствующую лицензию, по соглашению с органами местного 
самоуправления в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете 
поселения.

2. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на 
заместителя главы Таманского сельского поселения Темрюкского района 
(вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения) 
П.В. Комиссарова и постоянную комиссию Совета Таманского сельского 
поселения Темрюкского района по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства, промышленности, строительства, транспорта, связи, охраны 
природы, рыбохозяйственного комплекса, аграрно-промышленного комплекса 
(М.А. Хорошилов).

3. Администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района 
официально опубликовать настоящее решение в периодическом печатном 
издании газете Таманского сельского поселения Темрюкского района «Город 
Тамань» и официально разместить на официальном сайте муниципального 
образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», а также разместить на официальном сайте администрации 
Таманского сельского поселения Темрюкского района.

4. Решение вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования.

Г лава Таманского 
сельского поселе 
Темрюкского рай

24 октября 2019 го,

Председатель Совета 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района

Ю.В. Пишкин
24 октября 2019 года


